令和３年度

第５回 公立大学法人山形県立保健医療大学教育研究審議会 議事録

日 時 令和３年９月29日（水）13時00分から13時58分まで

場 所 201会議室

出席者 前田議長（学長）、渋江委員（理事）、遠藤委員（理事）、佐藤委員（理事）、

後藤委員（研究科長）、沼澤委員（看護学科長）、加藤委員（理学療法学科長）、

高橋委員（図書館長）、菅井委員、篠田委員

欠席者 沖委員

事務局 齊藤事務局次長、柿崎教務学生課長、土田総務企画専門員

１ 開会

２ 議事録署名人の指名

・審議会議長である前田学長が、議事録署名人として沼澤委員及び篠田委員を指名した。

３ 審議事項

（１）山形県立保健医療大学学則の一部改正について

・事務局から資料１により、これまでの経緯や県との協議内容等について説明された。

・渋江理事から、県では、コロナ禍の中、今回の改正により本学では保健師の育成を減らすと

の誤解を受ける可能性があり、関係先への丁寧な説明を要し、期限には間に合わないと判断

し、申請内容を変更することとしたが、事務方では、県との協議が必要な重要な変更事項と

の認識はなく、このような事態となったとの補足説明があった。

・沼澤看護学科長から、保健師、助産師どちらの選択でもそれぞれ単位増となっており、今後

さらに検討を要する事項があるかもしれないとの追加説明があった。

・前田学長から、定員は動かさないこと、助産師は10名が上限だが、保健師は人数制限を設け

ず育成していること、保健師として毎年10名程度就職し活躍していること等を県へ説明した

が、誤解を受けるとの県の考えは変わらなかったため、やむなく修正した。県との意思疎通

を図るため、定期的な連絡会議を設けることなどを県に提案していくとの補足説明があっ

た。

・特に質疑は無く、改正内容を変更することについて承認された。

・また、文部科学省への申請内容を変更することに伴い、提出期限が迫っていたことから、第

４回教育研究審議会の議事録に添付した資料を差替えたことについても説明があり、特段の

質疑はなく、追認された。

（２）理事長候補者の推薦について

・事務局から資料２により、理事長選考に関するこれまでの経過と、本日教育研究審議会から

推薦する理事長候補者（２名以内）を決定いただきたいことが説明された。

・佐藤委員から、上月正博氏（東北大学大学院教授）を推薦したいとの提案がなされた。

・他に候補者を推薦する声はなく、上月氏を審議会から推薦することについて了承された。

・教育研究審議会から理事長候補者推薦書を提出する手続きについては、議長に一任された。

４ 報告事項

（１）業務実績評価書及び財務諸表の承認について

・事務局から資料３－１により、令和２年度の業務実績については、自己評価でＳ評価とした

項目の１つがＡ評価となったが、「年度計画に定めた実施項目は着実に実施されており、特に

改善勧告を要する事項はない」と評価されたことが説明された。

・また、中期目標期間の業務実績については、「中期目標に定めた実施項目は、着実に達成して

おり、特に改善勧告を要する事項はない」と評価されたこと、自己評価のとおり評価された

ことが説明された。

・資料３－２により、財務諸表については知事から承認を得られたことが説明された。

（２）山形県立保健医療大学教員任用方針について

  ・事務局から資料４により、看護学科の教授１名について公募する予定であることが報告され

た。

５ その他

・事務局から、次回は令和３年 10月 13日（水）に開催予定であることが報告された。

６ 閉会

※ 配付資料

・資料１  学則の一部改正（看護学科の教育課程の見直しに係る申請内容の変更）について

      山形県立保健医療大学学則の一部改正について

      山形県立保健医療大学学則 新旧対照表

      （別紙）看護学科におけるディプロマ・ポリシー、カリキュラム・ポリシー等の改正

      看護学科教育課程新旧対照表（総合基礎教育科目、専門基礎科目）

      看護学科教育課程新旧対照表（専門科目）

・資料２  理事長選考について

公立大学法人山形県立保健医療大学理事長選考等規程

理事長選考に係る公示文（令和３年９月 14日）

理事長候補者推薦書（理事長候補者の氏名及び略歴書(別紙１)及び理事長候補者の

推薦理由(別紙２)並びに理事長候補者の推薦者名簿(別紙３)を含む。）（公立大学法

人山形県立保健医療大学理事長の選考に関する細則様式第１号）

・資料 3-1 公立大学法人山形県立保健医療大学の令和２年度及び中期目標期間業務実績評価書

    について

・資料 3-2 令和２年度公立大学法人山形県立保健医療大学財務諸表の承認について

・資料４  山形県立保健医療大学教員任用方針

以上

議事録署名人

議  長